UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2011

Lucie ANDRLOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra Speciální pedagogiky

Zaměstnávání dospělých osob s poruchami autistického spektra

Employment of people with autism spectrum disorders

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Lucie Andrllová

Studijní obor: Speciální pedagogika

Forma studia: kombinovaná

Bakalářská práce dokončena: červen 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Zaměstnávání dospělých osob s poruchami autistického spektra“ zpracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů uvedených v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím s případným zveřejněním své bakalářské práce v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 8.6. 2011

Lucie Andrllová

Poděkování

Ráda bych poděkovala především Mgr. Pavlíně Šumníkové, Ph.D. za vstřícný přístup, užitečné rady a odborné vedení této práce. Dále bych ráda poděkovala Mgr. Evě Gnanové, vedoucí sociálně rehabilitačního střediska organizace APLA Praha, Střední Čechy, o.s., za užitečné rady a zprostředkování kontaktu s lidmi v tréninkové dílně. Největší dík patří Editě, mamince dospělé ženy s autismem, která se se mnou ochotně podělila o životní příběh své dcery a její zkušenosti se zaměstnáním. A nakonec děkuji ostatním pracovníkům sdružení APLA Praha, Střední Čechy, o. s., a dalším lidem, kteří jakkoliv přispělí k vytvoření této bakalářské práce.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá dospělými lidmi s poruchou autistického spektra, především s Aspergerovým syndromem a vysoce funkčním autismem, v souvislosti s jejich zaměstnáváním v České republice. Cílem je zjistit, jaké jsou možnosti pro tyto osoby v oblasti zaměstnávání a jaká podpora jim je poskytována.

Práce se skládá z teoretické části a kazuistiky. Úvodní kapitola přibližuje obecně problematiku autismu a vymezuje jednotlivé poruchy autistického spektra. Druhá kapitola je již zaměřena na dospělé osoby a na problémy, se kterými se potýkají a které je často vyčleňují z běžné společnosti. Třetí kapitola zahrnuje možnosti pracovního uplatnění osob s PAS, službu podporovaného zaměstnávání, legislativní rámec zaměstnávání osob se zdravotním postižením a výhody, které zaměstnání osob s PAS přináší. Kazuistika v závěru práce se týká muže s autismem, který si díky službě podporovaného zaměstnávání našel práci, která mu vyhovuje.

Klíčová slova

Poruchy autistického spektra, Aspergerův syndrom, vysoce funkční autismus, problémy plynoucí z diagnózy PAS, zaměstnávání, podporované zaměstnávání, legislativa

Annotation

The bachelor thesis deals with adult people with Autism Spectrum Disorders, especially Asperger's Syndrome and High Functioning Autism, in connection with their employment in the Czech Republic. The goal of this thesis is to find out the labour opportunities and the support for these people.

The thesis consists of a theoretical part and a case study. Introductory chapter describes Autism in general and defines all of Autism Spectrum Disorders. The second chapter is already focused on adults and the problems they face and which often set apart the current society. The third section includes the possibilities of employment for people with autism, supported employment services, the legislative framework of people with disabilities and last the benefits which employment of persons with autism provides. Case study in the end of the thesis concerns a man with autism who used supported employment services and found a job that suits him.

Keywords

Autism Spectrum Disorders, Asperger's syndrome, High Functioning Autism, problems going out of the diagnosis ASD, employment, supported employment, legislative

Obsah

Úvod..... 8
1 Charakteristika Poruch autistického spektra (PAS)..... 10
1.1 Dětský autismus 11
1.2 Atypický autismus..... 12
1.3 Aspergerův syndrom 12
1.4 Dětská dezintegrační porucha 12
1.5 Rettův syndrom 13
1.6 Jiná pervazivní vývojová porucha 13
1.7 Autistické rysy..... 13
2 Problémy dospělých osob s autismem..... 14
2.1 Problémy v komunikaci..... 14
2.1.1 Problémy s porozuměním 14
2.1.2 Problémy s mluveným slovem..... 14
2.1.3 Problémy s reciprocitou 15
2.1.4 Možná pomoc s problémy v komunikaci..... 15
2.2 Problémy v sociálních vztazích 16
2.2.1 Problémy v sociálních interakcích 16
2.2.2 Možná pomoc s problémy v sociálních vztazích..... 18
2.3 Obsedantní chování 19
2.3.1 Problémy spojené s obsedantním chováním 19
2.3.2 Možná náprava obsedantního chování 20
2.3.3 Sebeřídící a relaxační techniky 21
2.4 Problémové chování 21
2.5 Problémy s předprofesní přípravou a zařazení do pracovního procesu..... 23
3 Zaměstnávání osob s PAS..... 25
3.1 Možnosti pracovního uplatnění 25
3.2 Podporované zaměstnávání 26
3.2.1 Obecné informace 26
3.2.2 Proces podporovaného zaměstnávání 27
3.2.2.1 Dojednání spolupráce a individuální plán..... 27
3.2.2.2 Nácvik potřebných dovedností 28
3.2.2.3 Vyjednávání se zaměstnavatelem..... 30
3.2.2.4 Podpora na pracovišti 30
3.2.2.5 Ukončení poskytování služeb..... 31
3.2.3 Podporované zaměstnávání v zahraničí..... 31
3.3 Legislativní rámec zaměstnávání osob s poruchami autistického spektra..... 32
3.3.1 Definice pojmu „osoba se zdravotním postižením“ 32
3.3.2 Pracovně právní vztahy 34
3.4 Výhody plynoucí ze zaměstnávání osob s PAS 34
4 Praktický příklad pracovního uplatnění osoby s autismem 37
4.1 Vstup do terénu 37
4.2 Kazuistika ženy s autismem a mentální retardací..... 38
4.3 Zhodnocení a prognóza 42
Závěr..... 44
Použité zdroje 46

Úvod

Problematika autismu se v České republice dostává v posledních letech do popředí zájmu společnosti a současně na toto téma vychází mnoho odborných publikací i beletristických knih. Většina z nich se týká dětí, o dospívajících a dospělých jedincích s autismem nalezneme informace jen v omezené míře. Může to být dáno tím, že dříve tolik nedocházelo k diagnostice či byla stanovena diagnóza nesprávná, především mentální retardace s poruchami chování a schizofrenie (Howlin, 2005). Mnohé dospělé osoby s poruchou autistického spektra mají dodnes stanovenou špatnou diagnózu, nezachází se s nimi podle jejich potřeb, a tudíž nemají možnost žít tak kvalitní život, jaký by při správné diagnóze a odpovídající péči mohly. Díky otevřenějšímu a stále se zlepšujícímu postoji společnosti k osobám se zdravotním postižením po roce 1989 lze očekávat, že během pár let bude, stejně jako v zahraničí, dostupných mnohem více informací o životě dospělých osob s autismem, bude jim poskytnuta odbornější péče a zkvalitní se jejich život.

Tato práce je zaměřena na oblast zaměstnávání osob s PAS, která je zatím v počátcích svého vývoje a je třeba ji do budoucna rozšířit, podpořit a legislativně upravit. V období dospělosti patří výběr vhodného zaměstnání a spokojené setrvání v něm mezi nejdůležitější součásti života, což platí i pro ty osoby s PAS, které jsou díky lehčí formě poruchy schopny vykonávat kvalitní samostatnou práci, jen potřebují určitou formu podpory a porozumění týkající se jejich sociálního a komunikačního deficitu.

Cílem mé práce je zjistit, jaké jsou možnosti pro osoby s PAS v oblasti zaměstnání a jaká podpora je těmto osobám poskytována, aby mohli úspěšně čelit problémům, které jejich postižení provází, a aby měli možnost se samostatně uplatnit na trhu práce.

Teoretická část práce se orientuje především na osoby, které mají lehčí formu postižení, poněvadž právě tito lidé jsou často opomíjeni a není jim věnována dostatečná pomoc a podpora. Mají dobré schopnosti a dovednosti podložené středoškolským a často i vysokoškolským vzděláním, ale většinou je nedokáží adekvátně využít v praxi kvůli problémům v komunikaci a sociální interakci s ostatními lidmi. Toto je staví do složitého postavení ve společnosti, jelikož jejich postižení není na první pohled vidět a jeho následky jsou pro

[…]


Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké osoby s PAS jsou schopny pracovat a do jaké míry, jaké možnosti a podporu v této oblasti mají. U osob s PAS není možné generalizovat, jelikož nenajdeme dvě osoby se stejnými deficity a potřebami; každá potřebuje individuální specifický přístup, tudíž odpovědi na dané otázky nemohou být zcela konkrétní.

Obecně se dá říci, že uplatnit se na otevřeném trhu práce za stále snižující se podpory asistenta jsou nejlépe schopni lidé s vysoce funkčním Aspergerovým syndromem, popřípadě dětským autismem. Lidé s diagnózou středně funkčního postižení se mohou uplatnit v chráněných dílnách či na speciálně zřízených pracovních místech za neustálé podpory asistenta. V těchto případech neplní zaměstnání roli ekonomickou, plat bývá pouze motivační, ale i přesto zaujímá nezastupitelnou roli v životě těchto lidí, jelikož posiluje jejich sebeurčení. U nízké funkčnosti u lidí s PAS je práce, dle mého názoru, vyloučena. Nízko funkční lidé nejsou schopni se přizpůsobit a lidé o ně pečující vynakládají mnoho energie jen k tomu, aby tito lidé prožili svůj život relativně bezpečně a důstojně.

Velká většina lidí s tímto postižením nepracuje, ale teoreticky by mnoho z nich mohlo vykonávat smysluplnou činnost, ve které by do určité míry obstáli. Zde však bohužel narážíme na ekonomické otázky. Existuje pouze málo organizací, které se zabývají oblastí zaměstnávání osob s PAS, a je tedy nedostatek asistentů, kteří by se mohli klientům plně věnovat a přispívat ke zkvalitnění jejich života. Tato situace je způsobena celkově malou finanční podporou sociální oblasti. Platy v sociálních službách, tedy i platy asistentů, jsou neadekvátní vzhledem k tomu, jak náročnou práci zaměstnanci vykonávají (*Bumba, 2011*). Dokud do pomáhajících profesí nebude investováno více peněz, situace se o mnoho nezlepší a organizace nebudou moci poskytovat kvalitní služby širší skupině klientů.

Nejlepší možností pro ty, kteří jsou schopni a chtějí získat a udržet si regulérní zaměstnání na otevřeném trhu práce, je využit služeb podporovaného zaměstnávání. Tato časově omezená služba je pro mnohé nezastupitelná, jelikož poskytuje potřebnou podporu a pomáhá klientům nabýt jistotu v jejich počínání. Podporované zaměstnávání není definováno v žádném zákoně České republiky, ale jsou snahy zainteresovaných osob o jeho prosazení mezi nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, což, pokud se povede, bude dalším krokem kupředu.

Legislativa týkající se osob se zdravotním postižením není celkově zcela bez problému, někteří lidé se „nevejdou do předepsaných tabulek“, tudíž nejsou bráni jako lidé se zdravotním postižením a nemají tak nárok na výhody s tím spojené. Ministerstvo práce a sociálních věcí plánuje mnoho změn v legislativě, ale dle Václava Krásy, předsedy Národní rady osob se zdravotním postižením a dalších osob znalých problematiky, se těmito reformami situace osob s postižením ještě zhorší.

Je žádoucí, aby organizace zabývající se pomocí osobám se zdravotním postižením nadále informovaly veřejnost o dané problematice. Tím by se tito lidé mohli dočkat větší tolerance a mohli by získat možnost lépe se zařadit do intaktní společnosti. Ruku v ruce s tím je ale potřeba, aby se tyto aktivity dočkaly větší finanční podpory ze strany státu a potenciální zaměstnavatelé byli informováni o výhodách plynoucích ze zaměstnávání těchto lidí.

Občanské sdružení APLA se v poslední době snaží přiblížit široké veřejnosti zaměstnávání osob s Aspergerovým syndromem, svou práci v této oblasti prezentuje na mnoha akcích a vydalo i brožuru, ve které popisuje způsob práce a přípravu na pracovní uplatnění těchto klientů. Uvádí zde i několik příkladů dobré praxe integrace těchto osob na otevřený trh práce.

Zaměstnávání osob s PAS, které jsou i přes závažnější hloubku postižení schopny vykonávat za pomoci asistenta soustavnou činnost a tím zvyšovat kvalitu svého života, je v České republice spíše výjimkou. S tím souvisí fakt, že zatím není v České republice dostupná žádná literatura, která by o této problematice pojednávala. Vydání takovéto publikace, která by obsahovala metodiku práce pro zaměstnavatele a pracovní asistenty, odborné rady a praktické příklady z českého prostředí již zaměstnaných lidí, by mohlo napomoci odhalit společnosti určité tabu a otevřít těmto lidem nové pracovní možnosti.

Díky vstupu do terénu, seznámení se s Veronikou a s klienty v tréninkové dílně jsem si uvědomila, že projevy a problémy v zaměstnání jsou natolik rozdílné, že tato práce nemůže ani zdaleka pojmut všechna témata s problematikou spojená. Pro představu a skutečné pochopení toho, jaká úskalí musí osoby s PAS překonávat a co všechno se musí naučit, by bylo vhodné práci rozšířit o mnoho dalších kazuistik, které by řečenou variabilitu demonstrovaly. I přesto si ale myslím, že vzhledem k nízké dostupnosti zdrojů je práce ucelená a plná důležitých i zajímavých informací, které čtenáři srozumitelným způsobem přibližují problematiku zaměstnávání osob s PAS.
