UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Lucie Andrllová

Název práce:

Zaměstnávání dospělých osob s poruchami autistického spektra

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Autorka velmi dobře teoreticky zpracovává problematiku PAS, problémy dospělých osob s autismem a jejich možnost zaměstnávání. Na základě kazuistického případu poukazuje na konkrétní problémy, se kterými se osoba s autismem setkává.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaká je úloha speciálního pedagoga při procesu zaměstnávání osob s PAS? Jaké vidíte další možnosti spolupráce speciálního pedagoga jako člena odborného týmu se zaměstnavateli, zaměstnanci,....?

Dne: 27.7.2011

Podpis: